Дело №5-29-126/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 апреля 2019 года                                                                                               г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «Фанелс-ТТ» Люмановой Ольги Владимировны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации,  зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, юридический адрес организации: Республика Крым, Бахчисарайский район, с.Танковое, ул.Ялтинская, д.19, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

*** г. в *** ч. 00 мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении ООО «Фанелс-ТТ» расположенном по адресу: ***, ***, ***, с целью контроля за исполнением предписания № *** от *** года, выданного старшим инспектором ОНД по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым майором внутренней службы Ф.И.О. установлено, что должностное лицо Люманова О.В. - директор ООО «Фанелс-ТТ» расположенном по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с.Танковое, ул.Ялтинская,д.19, Бахчисарайский район, с. Малое Садовое, ул.Санаторная, д.2, Бахчисарайский район, п. Куйбышево, ул. Больничная, д.4, не выполнила в установленный срок предписание № *** от *** года, а именно: 1) по адресу с. Танковое , ул. Ялтинская, д.19: не обработаны строительные конструкции чердачной кровли здания (пропитаны) огнезащитным составом, не соответствует помещения котельной требованиям к ограничению распространения пожара в зданиях, сооружениях, пожарных отсеках, Помещении сауны не отделено противопожарной преградой; 2) по адресу Бахчисарайский район, с. Малое садовое, ул. Санаторная, 2, помещение клуба: не обеспечены здание и территория наружным противопожарным водоснабжением; 3) по адресу Бахчисарайский район, п. Куйбышево, ул. Больничная, 4: не обработаны строительные конструкции чердачной кровли здания (пропитаны) огнезащитным составом, не обеспечены помещения зданий огнетушителями согласно норм, Не оборудована здания и территория пожарными щитами с необходимым количеством немеханизированного пожарного инструмента и инвентарем согласно требованиям обеспечения объектов первичными средствами пожаротушения, не обеспечены здание и территория наружным противопожарным водоснабжением.
Таким образом, в бездействии должностного лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «Фанелс-ТТ» Люмановой Ольги Владимировны, усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, за что предусмотрена административная ответственность по ч.12 ст.19.5 КоАП Российской Федерации.
В судебное заседание, назначенное на 26 апреля 2019 года, Люманова О.В. явилась, вину свою признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание. Каких-либо других заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, Люманова О.В. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ст.6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» предусмотрено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.

Часть 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Вина Люмановой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №*** от *** г. с приложениями (л.д.3-4);
- объяснением Люмановой О.В. от *** г. (л.д.5-6);

- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № *** от *** г. (л.д.7-10);
- о вызове лиц (л.д.11);

- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки №*** от *** года (л.д.12-13);

- постановлением о назначении административного наказания от *** г. № *** (л.д.14-16);

- предписанием об устранении требований пожарной безопасности № *** от *** г. (л.д.17-23);

- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № *** от *** г. (л.д.24-29);

- распоряжением государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля проведения внеплановой проверки юридического лица № *** от *** г. (л.д.30-31);

- копия приказа ООО «Фанелс-ТТ» от *** года о назначении директора (л.д.32);

- копией трудового договора (л.д.33-34);

- копией письма от *** (л.д.35);

- фототаблицей (л.д.36-41).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Люмановой О.В. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Люмановой О.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Люмановой О.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Люмановой О.В. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Люмановой О.В. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо - директора Общества с ограниченной ответственностью «Фанелс-ТТ» Люманову Ольгу Владимировну, *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № ***.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления
            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин